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Den Jyske Sangskoles ønsker at fremme sangen i Danmark.

Den Jyske Sangskole www.denjyskesangskole.dk
Den Jyske Sangskole, beliggende i Herning, er en selvejende institution som varetager et nationalt 
opdrag med at fremme sangen i Danmark. Det sker ved at fokusere på udviklingen af skolesangen 
og udviklingen af talentmiljøer for unge sangere. Den Jyske Sangskole har en MGK afdeling, altså 
et statsstøttet, konservatorieforberedende kursus for unge klassiske sangere.
Den Jyske Sangskole danner samtidigt ramme om den sanglige uddannelse af de ca. 200 unge 
sangere (9 – 25 år), som er medlem af enten MidtVest Pigekor eller Herning Kirkes Drengekor.

Status på dansk sang:
Indenfor de sidste cirka 15 år er musikundervisningen i Folkeskolen svækket. Det har medført et 
skræmmende hurtigt gennemført traditionstab indenfor sang i skolen. 
Indenfor den samme periode er lærerseminariernes linjefagsundervisning i musik mere end halveret, 
antallet af linjefagsuddannede musiklærere er faldet dramatisk og kvaliteten af lærerne er også 
faldet.
En effekt af den svækkede sangundervisning i Folkeskolen er, at der ikke synges ret meget i 
Folkeskolen, at undervisningskvaliteten er dalet dramatisk, at der ikke er ret mange skolekor 
tilbage, og at der ikke er mange danske sangtalenter, som søger ind på sanguddannelsen på 
konservatorierne.

Find din stemme, et lokalt skolesangsprojekt
Den Jyske Sangskole påbegyndte i 2011 projektet Find din Stemme.
Find din stemme er et opkvalificeringsprogram for musiklærere i 6 Midt- og Vestjyske kommuner. 
Programmet finansieres for en treårig periode (2012-2014) bl.a. af de regionale kulturmidler, og 
Kulturministeriet har beskrevet projektet som et nationalt opdrag.

Målene med projektet er
a. at nå ud til 100 folke- og friskoler
b. at kompetenceudvikle minimum 200 musiklærere
c. at nå ud til minimum 2.000 børn, der aktivt bliver berørt af et sangløft
d. at nå op på et tilfredshedsniveau på minimum 3,8 på en skala fra 1-5 fra de 

involverede musiklærere

Sangkraftcentre
Som en reaktion på den svækkede skolesang og den svage fødekæde af sangere til 
sanguddannelserne påbegyndte Den Jyske Sangskole i januar 2012 etableringen af 8 regionale
Sangkraftcentre, spredt over hele landet.
Formålet er at udvikle sangmiljøer for børn og unge, som fremover skal virke som regionale 
kraftcentre for både den folkelige og den professionelle sang i Danmark.
Sangkraftcentrene bygges op omkring eksisterende kormiljøer, som bliver omdrejningspunktet for 
et bredt samarbejde omkring talentmiljøer. Målet er at skabe synergi mellem bredde og elite. Kor, 
kommuner, folkeskoler, musikskoler og erhvervsliv går sammen om at skabe ”best practise” miljøer 
for sangen i Folkeskolen og sikre en fødekæde af unge sangere, der rækker fra folkeskolen og 
lokale kor til de konservatorieforberedende grundkurser og professionelle sangfaglige uddannelser. 
Projektet gennemføres med støtte på 6 millioner kr. for en treårig periode (2012-2014) fra Det 
Obelske Familiefond.  

Børne- og Undervisningsudvalget, Kulturudvalget 2012-13
BUU alm. del Bilag 42, KUU alm. del Bilag 25
Offentligt
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Find din Stemme, nationalt skolesangsprojekt
Både skolesangsprojektet Find din Stemme (i 6 Midt- og Vestjyske kommuner) og de regionale 
Sangkraftcentre er en succes. Den Jyske Sangskole ønsker nu at undersøge muligheden for at 
gennemføre Find din stemme i hele landet. Projektet tænkes primært gennemført med fondsmidler.

Mål for det nationale ”Find din Stemme”
• At højne sang- og kortraditionerne hos børn og i folkeskolen og dermed løfte korsangen i 

Danmark 
• Understøtte fødekæden til de sanglige uddannelser på konservatorier, universiteter og 

professionshøjskoler
• At understøtte musiklærere i folkeskolen med ny inspiration/efteruddannelse, personlig sparring 

og nye redskaber til at integrere sangen i undervisningen og skolens dagligdag
• At fremme sangglæden i Danmark.

Sangens Hus
Et mål for Den Jyske Sangskole er at udvikle et Sangens Hus i Herning. Sangens Hus skal danne 
organisatorisk ramme om at fremme sangen i Danmark og lede og udvikle nationale initiativer for 
sang.

Målene for Sangens Hus er:
e. at være drivkraften i at vende udviklingen for sangen i Danmark

f. at musiklærerne i danske folkeskoler har fået nødvendigt kompetenceløft gennem en 
række best practice miljøer 

g. at børn i folkeskolen lærer og understøttes i selv at synge og finde deres egen stemme

h. at de selvejende Sangkraftcentre etablerer netværk SyngDanmark, som en fælles 
platform for vidensdeling mm.

i. at der er etableret en stærk fødekæde til alle sanguddannelser i Danmark.

Kulturminister Uffe Elbæk bakker varmt op om et Sangens Hus i Herning som en organisatorisk 
ramme om sangens udvikling og rektor for Metropol, Stefan Hermann udtaler at "det er oplagt og 
ønskeligt med et samarbejde mellem professionshøjskolerne og Sangens Hus om efter - og 
videreuddannelse af musiklærere."

Foretræde for Børne- Undervisningsudvalget og Kulturudvalget
På foretrædet, tirsdag 13. november, vil jeg uddybe Den Jyske Sangskoles initiativer.
Jeg er interesseret i Børne- Unge Udvalgets og Kulturudvalgets holdning til vore initiativer og jeg
har to spørgsmål

1. Hvorledes kan Folketinget bakke op omkring det nationale initiativ, ”Find din 
stemme”?

2. Hvad skal Den Jyske Sangskole foretage sig for at Sangens Hus kan bringes som 
finanslovsforslag til Finansloven for 2014?
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Med venlig hilsen Mads Bille. Kunstnerisk leder af Den Jyske Sangskole.


